
   „16” iunie 2014                     Nr. 141 

 mun. Chişinău  
 

Cu privire la criteriile de evaluare a proiectelor 

în sfera ştiinţei şi inovării 

 

În scopul sporirii eficienţei utilizării alocaţiilor bugetare destinate sferei ştiinţei şi 

inovării, ajustării cadrului normativ al activităţii de cercetare-inovare la rigorile spaţiului 

european de cercetare, în temeiul art. 86 lit. g), 154 lit. j, 155 lit. c) din Codul cu privire la 

ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr. 259-XV din 15.07.2004 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova nr.125-129/663 din 30.07.2004), cu modificările şi completările 

ulterioare, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă criteriile de evaluare:  
 

a) ex-ante a proiectelor în sfera ştiinţei şi inovării (Anexa 1);  

b) de progres a proiectelor în sfera ştiinţei şi inovării (Anexa 2); 

c) finală a proiectelor în sfera ştiinţei şi inovării (Anexa 3). 
 

2. Se aprobă metodologia de implementare a criteriilor de evaluare a proiectelor în 

sfera ştiinţei şi inovării (Anexa 4). 
 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri revine dnei dr. hab. Aurelia 

HANGANU, secretar ştiinţific general al AŞM. 

 

 

Preşedinte,  

academician                                   Gheoghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific 

general interimar,  

doctor habilitat                Aurelia HANGANU 

 
 

CONSILIUL SUPREM PENTRU  
ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE  

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  
DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  
AND TECHNOLOGICAL  

DEVELOPMENT 
 OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

  

 

 

HOTĂRÎRE 


